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Mes be Vilniaus Nenurimsim!
Vilniaus klausimu viso pasaulio lietuviai yra vieningi

kad organ!-. Iš Kauno pranešama, kad prie na tarptautinėje politikoje, arba ginklu iš- 
------ ,.................. .------  —-veno lenkų pasiunl spręsti Vilniaus Ir pavergtųjų kraštų

Pamaldos
Šeštadieni, balandžio 9 dieną 3 

vai. Villa Zelinoj, lietuvių bažnyčioj, 
bus mokyklų mokiniams pamokslas ir 
išpažintis. Sekmadieni, per Verbas, 
Aštuntą valandą ryto šy. Mišios ir šv. 
Komuniją.

ANASTAZIJOS lietuviams 
ir per Verbas pamaldų

Iš Lietuvos praneš:
zuotOB ir neorganizuotos visuomenės į mų, kuriuose npsigyv„..„ ----- , r ------r ?”’
nuotaika, priėmus lenkų ultimatumą .tinybės personalas sustiprinta policijos likimą, 
sulig kuriuo Lietuva nestojant! teisių į sargyba dar tebedidžiūruoja.
Vilnių ir kitus okuopuotus kraštus, nė-i VADUOTI SĄJUNGĄ
ra atslūgus!. Visi jaučiasi giliai įžeisti. rruiiui . ’
Ypač didelio nepasitenkinimo ir protes norima pertvarkyti. Nes prie uaoain-1 
to balsą reiškia Vilniui Vaduoti Sąjun- ,»iU santykių su lenkais vyriausybes j 
ga, kuri visoje Lietuvoje turi virš 500 ,sluoksniai pageidauja, kad pakeistų sa- 
Hkytjų ir keliasdešimt tūkstančių narių, vo taktika ir kad nebūtų to B rvs us 

! Per keliolika šios sąjungos darbo metų pasisakymas del Vilniaus.
Vilniaus vadavimo idėja buvo giliai įs linkme padaryti koki nors žygiai, tai 

j kiepyta į lietuvių širdis. Vilnius buyo įnuo to smarkiai nukentės sąjungos «ei 
I lietuvio rytmetinė malda ir vakarinė Į kimąs. >< ... .. .-
i giesmė, jei ir kitais klausimais lietu-1 ŠIAURĖS AMERIKOS liet v a, 
viai nerasdavo bendros kalbos, bet Vįlkurie visą laiką budėjo Lietuvos sargy 

_  . : 1. . 1.. .1.. i _»i. _ x_ ._x___ : i ’ Vvnift ir Vilnimis v :1d n V t m O d a 1'0 U UH U-

Tačiau Lietuvos ir viso plataus 
pasaulio lietuviai nežiūrint pakitėjusių 
politinių sąlygų, ryžtingai dirbs Vil
niaus vadavimo darbą ir kartos kiek
viena proga, tarsi priesaikos žodžius 
«Mes be Vilniaus nenurimsim».

Jei bus šia

VILLA 
ŠĮ šeštadienį .. 
nebus. Išpažinčių bus klausoma DidįjįĮ 'niaU9 roikalu v 
šeštadieni nuo 4 ligi 6 valandų vakaro d vienil j jr g,iežtei: 
ir pirmą dieną Velykų pries pamaldas.' kla8tiIlf!Ínl)á-nÍ8 Lietuvos priešais neuž- 

; megsime santykių, neįškirsime ant ge- 
i ležlnkelio prie Vievio užaugusių puše
lių, tų liudininkių niekur negirdėto pa
saulyje atsparumo, neprąelleisjm nė 
vieno garvežio Iš Vilniaus pro Vievį 
Kauno link, kol bus išlaisvinti paverg- ėiniraą ultimatumo Amerikos lietuviams 
tas Lietuvos teritorijos trečdalis ir sos-:buvo nelaukta, 
tiuė Vilnius. Deja, kovo m. 19 d., Lie | 
tuvos Ir viso pasaulio lietuviams, pri-j Pripažinus Vilnių lenkams, nore 
imant Lietuvos vyriausybei lenkų ultj-įir jėgą lenkai vertė, .diplomatiniu keliu 

1 matūiuą, buvo suduotas skaudus mora- nėra galimybės Vilnių ir pavergtuosius 
, Jinis. smūgis, kuriuo pasekmes šiandien . kraštus padaryti derybų objektu. Be- 

Šv. Antano do Pary bažnyčioj dar sunku ir numatyti. lieka laukti kokių nors netikėtinumų
lietuviams 11 vai. Verbų sekmadienį 
nebus. I -............ ■" 1 -«—................................ T-.-r---------- - ■  ------>

Villa Z e 1 i n o j šv. 
Juozapo bažnyčioj per Verbas bus re
kolekcijos- Pirmas pamokslas bus 
prieš sumą, dešimtą vai. Taip gi bus 
pamokslai 4 vai. prieš mišparus ir po 
mišparų, bei stacijų

Sį sekmadieni Verbą šventinimas 
ir procesija bus prieš sumą, 11 vai.

*
VERBŲ SEKMADIENI, Villa ZM1- 

noj, tuoj po pamaldų, šaukiamas Brazi
lijos Lietuvių Katalikų Moterų Draugi
jos susirinkimas. Katalikės moterys da
lyvaukite, nes bus svarbių reikalų, kaip 
vaikų darželio steigimas ir kiti. Prašo
mos dalyvauti ir kitų miesto rajonų 
moterys.

PADĖKA

visą laiką tauta pnsisaky į boję, ir Vilniaus vadavimo dalbą gau- 
i ir griežtai: su lenkais,!šiai parėmė savo aukomis, išgirdę^ apie 
s Lietuvos priešais neuž- ultimatumą, visose kolonijose sušaukė

didelius mitingus, išnešė protesto rezo
liucijas Ir prašė Lietuvos vyriausybės 
nepriimti lenkų ultimatumą pažadėda
mi kovoje už Vilnių ir Lietuvos laisvę, 
negailėti jokių aukų. Žinia apie pri-

Prancūzijos Vyriausybes 
Krizis

DEMONSTRACIJOS PARYŽIUJ
Prieš mėnesį suorganizuota Blumo . 

vyriausybė balandžio ra. 8 d. pasitrau
kia. Kabineto Krizės priežastis — ne
pasisekimas pravesti finansinę 
mą.

progra-
Pagerbė Tautos 

Patriarką
tariasi 

reikalu, 
finansi- 

palik'imo, 500 mjlreisų paskyrė lietuvių . nês programos, ji palaikančių, kairiųjų, 
~. ' partijų nariai balandžio m. 7 d. suruo

šė demonstrnnciios, kuriose 
apie 10 tūkstančių žmonių.
frantai eidami per miestą dainavo in
ternacionalą. Senatas buvo stipriai 

! policijos saugojamas. Demonstrantai 
įšaukė, kad reik panaikinti senatą.

Paryžiaus spauda rašo, kad šis 
i buvo paskutinis «liau- 

Būsimoji vy-

P. Tatarūnąi, gyvenantieji Villa 
Belloj, Iš savo mirusios sesers Emilijos

Prezidentas Lebrun jau 
naujos vyriausybės sudarymo

Senatui nepriėmus Blumo

bažnyčiai Villa Zelinoj. Už tuos pini- : 
numatytą nupirkti katafelis.
Už gausią auką nuoširdžiai dėko-!

Kun. P. Ragažinskas---------  kaPEU0Nas.

gHS

KOLONIJOS

Brazilu ir kaiRED. PASTABA.
lietuviu spauda aprašinėdama a. I kabinetas jau

dalyvavo
Demens-

Balandžio m. 6 d. suėjo šimtas 
metų nuo mirties didžiojo kovotojo už 
Brazilijos išlaisvinimą Jose Bonifacio. 
Kuo Lietuvai yra Basanavičius, 
Brazilijai José Bonifacio. Todėl 
nuostabu, kad visoj Brazilijoj šis 
vyris iškilmingai buvo pagerbtas.

Ekskursijon į Santos 
važiuojančiu dėmesiui!

Jau netoli 24 d. balandžio m. lo
dei vįei, kurie ruošiatės dalyvauti Ben
druomenės ruošiamoj ekskursijoj, prašo 
mi nesi vėluoti užsiregistruoti pas Ben
druomenės valdytos narius, ar kapelio
nus. Užsirašant paskutinėmis dieno
mis sudaro daug nepatogumų perkant 
bilietus, ar užsakant reikalingą skaičių 
vagonų.

Kelionė j Santos Ir atgal kaštuos 
51800.

Neturintiems dešimts metų 28900,
Vaikai ekskursijon bus priimami, 

jei važiuos kartu su tėvais, vyresniais 
broliais seserimis, arba bus pavesti ke- 
no globai.

Iš São Paulo numatoma išvažiuo
ti pirmu rytiniu traukiniu, kuris iš 
Luz stotįes išeina 4 vai. 45 tnlti. ir sus 
toja Braz, Mooca, Ypįranga, São Caeta
no įr Santo Andre stotyse. Iš mįnėtų 
stočių ekskursijos dalyviai galės įsėsti. 
Tik prisirašant ekskursijon reik praneš 
ti įs kurios stoties Įsėdamą.

Nuvažjavus t Santos bus atlaiky
tos pamaldos Santos katedroje! Paulai 
dų metu giedos Bendruomenės choras. 
Likusi laiką Ugi pusiau septintos valau 
dos laiko bus galima panaudoti aplan
kymui Santos Įdomybių, maudymuisi 
jūroj.

Atgal bus 
pusiau septintą

Del pavėlavusių išvažiuoti, argrįž 
ti ekskursijos vedėjai neima atsakomy
bės ir įmokėtų pinigų už bilietus ne
grąžins.

Ekskursijos reikalu prašome skai
tyti pranešimus sekančiuose «Šviesos» 
n r.

įšvažiuojsma iš Santos 
vai. vakaro.

tuo 
ne- 

did-

kurį lietuvių spauda aprašinėdama a. į kabinetas jau 1
a. Emilijos Tatarūnaitės tragingą mirtj, iįjes fronto» kabinetas. ______  „
ne taip parašė, kaip iš tiesų yra buvę. į riausybė būsianti sudaryta iš dešiniųjų 
Todėl savo laiku skleidžiami gandai ’ p,trtijų žmonių, 
buvo be pagrindo.

— Bendruomenės vįce-pirmininkels į — Gegužės, m. 2 d. Hitleris trijų

Japonai kaltina 
sovietus

Žiniomis iš Japonijos sovietai 
siunčią kinams ginklų, ypač kariškių 
lėktuvų. Dėlto japonų vyriausybė už
protestavo prašydama sovietų vyriausv 
bės pasiaiškinimo.
.—Kinijoj vienoje geležinkelio lini oje

— Kun. P. Ragažinskaa Rio Gran 
de Sul lietuvių lankyti važiuos gegužės 
m. pirmoj pusėje.

----- DC11UI UVHJOllfS lUIllJUMW ---- III. - v.. p. vjv

J. Paukštys atstogos praleisti išvažiavo niinisterių lydimas važiuos Italijon. Itą | per dviejų traukinių susidūrimą žuvo 
. 1 _ • . . . • • : * 1 ■ 1 i.-... ... 7 d Aa X l.lt |. i a i A i.-»■> 1 Al 1interioran. lai ruošiasi iškilmingai sutikti. 74 žmonės. Sunkiai sužeistų 150.

— Stasys Miškinis iš Florestos 
(Rio Grande do Sul) lankėsi «Šviesos, 
redakcijoje. Džiaugiasi, kad interiore 
gyventi yra malonu. Visi, kurie Įsikū 
rė žemės ūkyje, nemano daugiau grįž
ti miestan.

1
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SPAUDOS Tiesos ir meilės tarnyboje
APŽVALGA

TEISINGAS ATSILIEPIMAS APIE 
MUSU VARGUS

Čikagos «Draugas» Nr. 15 rašo: 
“Ten esąs įsigalėjęs iš Lietuvos 

Išbėgęs žinomasis Majus, kurie, surin
kęs aplink save kitus, net G., trukdo 
bet kokį kultūrinį darbą, ypač religinį. 
Nuvažiavę iš Lietuvos žmonės, kuriems 
tikrai rūpi išeivių lietuvių likimas, ne 
tik negali dirbti, bet tuoj esti apšniei- 
žiami. O tie triukšmadariai Lietuvon 
i oficialias įstaigas rašo, kad pas juos 
viskas tvarkoj, o kitų laiškai yra sulai 
komi ir negali Lietuvos pasiekti.

Pernai iš Lietuvos buvo išvykęs 
mokytojas Tamoševičius, Lietuvoj pasi
žymėjęs jaunalietuvių vadas, tikrai pa
vyzdingas mokytojas, bet ir tas terori
zuojamas grįžta Lietuvon.

Grįžta ir kun. Arminas, o kun. 
Ragažinskas apsiėmė dirbti brazilų pa
rapijoj.

Skaudu ir gaila, kad išeiviai yra 
varginami tokių žmonių. Tas lizdas 
baigia naikinti išeivijos gaivintojus.

1 tai turėtų atkreipti dėmesį 
DULR ir patį Lietuvos vyriausybė. Vj 
aokius vlsuomenio darbo trukdytojus 
reikia padėti ten, kur jie priklauso.'’

Labai teisinga! pasakyta. Turi at
kreipti dėmesį į Brazilijos lietuvių ko
loniją ne tik DULRas, bet ir Lietuvos 
vyriausybė, padėti tuos ąsmenius ten, 
kur jiems yra vieta ir išlaisvinti lietu
višką koloniją iš Majaus, Bakšio ir 
Gaučjo «globos».

Kovo m. 20 ir 21 dienomis Kau
še buvo Lietuvių Katalikų Moterų 
Draugijos konferencija. Ir tai ne eili
nė konferencija, bet jubilėjinė. Lygiai 
prieš trisdešimtis metų rusų valdžią 
užregistravo Liet. Kat. Moterų Draugi
jos įstatus. Ir šios draugijos žydraspal 
vė vėliava su šūkiu «Tiesa ir Meilė», 
šiandien visoj Lietuvoj turi subūrusi 
daugiau 40 tūkstančių lietuvįų motinų, 
kurių nevienas sūnus paguldė savo gal 
vą kovose del Lietuvos laisvės;

Tie keturi desetkai tūkstančių na
rių yra suskirstyti į 5 regionus (sulig 
vyskupijų ribomis) j 27 rajonus, ir 382 
skyrius. Sekmingesniam darbui drau
gija yra įsisteigus sekcijas. Jų yra 
trejetas: socialinės globos darbams yyk 
dyti — Mergaičių globos sekcija, 2) 
namų ūkio kultūrai ir moterų ekono
miniam susipratimui kelti—šeimininkių 
sekcija, 3) Motinos ir vaiko sekciją.

Didelis darbas dirbamas ir spau
dos srityje. Draugija davė lietuvėms 
pirmąjį moterų laikraštį «Lietuvaitę», 
«Moterų Balsą» ir «Moterį», kuris nuo 
1919 metų eina kas dvi savaitės. «Mo
teris» plačiai skaitoma ir nenarių tar
pe. Šiais metais skaitytojų skaičius 
siekia net iki 16 tūkstančių.

Neperiodinių leidinių Draugija po 
Lietuvą yra išplatinus) 51 tūkstantį.

Draugija laiko 4 žemesniąsias 
ūki o mokyklas mergaitėms. Iki šių me
tų iš tų mokyklų yra išėję tūkstantis 

vienuolika diplomuotų šeimininkių.

Daug dėmesio kreipiama ir j lab
darybę. Vargšams ruošiamą Kūčių ir 
Velykų stalai. Per motinos dieną su
teikiama tūkstančiams neturtingų moti
nų dovanų. Labdarybės ir socialines 

-įstaigas Draugija pastaruoju laiku lai
ko tokias: Mergaičių globos namai, 
Mergaičių Darbo Namai, Vaikų lopše
liai 2, neturtingoms motinoms ir vai
kams sveikatos patarimo punktai 3, 

■ stoties misija 1.

O kiek skyriuose suruošta įvai
rių kursų, paskaitų susirinkimų, kultū
ringų pramogų? Tik 1937 m. susirin- 

Įkimų buvo 2240. Per visą gyvavimo 
laiką, suruošta Lietuvos moterų 5 kon
gresai. Rajoninių kongresų suruoštą 80

Artimi ryšiai palaikomi ir su už
sienio lietuvėmis katalikėmis moteri
mis. 1929 m. įsteigta Škotijoje L. K. 
Moterų D-jos provincija. Tvarkomas) 
tais pat įstatais kaip ir Lietuvoje. Pa
laikomi glaudūs ryšiąį ir su S. Ameri
kos kat ilikių moterų organizacijomis.

Per 30 metų L. K. Moterų Drau
gija išvarė platų barą Lietuvos kultūri 
niame gyvenime. Netenka abejoti, kad 
ateitis šjos garbingos jubiliatės bus dar 
žymesniais darbais nužymėta. To ten
ka ir palinkėti.

Šią proga tenka priminti įr Brązi 
lijos lietuvėms katalikėms moterims, 
kad jau laikas ir joms organizuotai sto
ti darban.

Nauji išradimai
«MAGIŠKOJI AKIS». ELEKRINE 

MAŠINĖLĖ PUDRU01IS. ŽIEDAS, 

KURI GALIMA UŽMAUTI ANT 

KIEKVIENO PIRŠTO

Televizijos pionierius Byrdas išra
do aparatą, su kurįuo laivų vairinin
kai net per didžiausią miglą gali maty 
ti kąs yra 30 mylių nuotoly. Dabar 
Byrdas vienu anglų laivu išplaukė iš 
Londono į Australiją. Šioj kelionėje 
jis išmėgins savo naują Išradimą, kuris 
vadinamas «magiškąja akimi». Savo 
išradimą jis išmėgino ir lėktuve. Pro 
«magiškąją akį» iš lėktuvo jie puikiai 
matė mjestus, esančius už mylių.

«Daily Express» rašo, kad ameri
kietis Tęstis užpatentavo Vašingtone 
elektrinį prietaisą veidu) pudruoti. Iš
radėjas įrodė, kad elektrinis prietaisai 
daug lygiau ir geriau išpudruoja mo
ters veidą. Jis veikią tuo pačiu prjnci 
pu, kaip ir mašinėlė barzdai skusti.

Taip pat amerikietis Robertas Ru
selis išrado žiedą, kurį galimą užsimau 
ti ant kiekvieno piršto, t. y. padidinti 
ir sumažinti. Jo išrastame žiede yra 
sraigtelis, kurį sukinėdamas, žiedą gali 
padidinti arbą sumažinti ir tokiu būdu 
pritaikyti kiekvienam pirštui. Sitoki 

: žiedai esą patogūs tuo, kad jie tinką ir 
j tada, jei žmogus suliesėja arba sustorė- t________________________ -_____

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK LIETUVI!

Baigiasi Ispanijos karas Keista kontrabanda Gili kalnuose
PILNI AUTOMOBILIAI JAUNU MERGINU

Dideli Generolo Franko laimėjimai
Galima skaityti, kad karas Ispani 

joj eina prie galo. Apskaičiuojama, 
kad užtruks jis dar tik kelias savaites 
ir generolo Franko kariuomenė užims 
visą Ispaniją.

Nuo kovo mėnesio pradžios ik> 
paskutinių dįenų generolas Franko ap
turėjo didelių laimėjimų. Katalunjjos 
provincija jau atkirsta nuo Madrido ir 
Valencijos ir frontas tęsiasi beveik nuo 
pačios Prancūzijos sienos iki Vidurže
mio jūros. Paskutinėmis dienomis ge

li karo operacijų matosi, kad ka
ras Ispanijoj ilgai nebeužtruke. Si ka
rą, žinoma, laimės ne ispanai, o vokie
čiai su italais, kurie ten bus tikri šei
mininkai.

SANT-JAGO IR VALPARAISO 
i miestuose policija suėmė labai daug 
1 žmonių, kurie kaltinami vertęsi baltųjų
vergių prekyba.

Prieš kelias dienas Cili pasienio 
sargybiniai tikrino kalnų kelius ir ta
kus, juose ieškodami kontrabandininkų. 
10.000 pėdų aukštyje jie pastebėjo va-

KINU -- JAPONU KARAS

žiuojant visa karavaną automobilių. Su 
laikę karavaną, sargybiniai pamatė, 
kad visi automobiliai grūstė prigrūsti 
jaunų merginų. Pasirodė, kąd tai mer
ginos, kurios suviliotos baltosios vergi
jos pirklių, pasirašė su jais sutartis jr 
dabar slapta vyko j užsienius, kur 
joms buvo pažadėtos pelningos vietos 
įvairiuose muzikhaluose. Po šio atsiti
kimo Cili valstybės policija tikisi vie
ną kartą visam laikui baigti su didžiu 
le ilgą laiką siautusia baltųjų vergių 
pirklių organizacija.

neiolo Franko kariuomenė jau pasiekė 
Viduržemio jūrą. Vyriausybininkų te
ritorijos padalinimas i dvi dalis: Viena 
--Kata luti i j n, antra—Madridas jr Valen 
cija, visai susilpnino vyriausybininkų 
jėgas ir jau jiems nėra jokios vilties

Japonams padėtis darosi sunkesnė, 
juos muša visuose frontuose

Kinai

atsilaikyti prieš nacionalistų armija. | Japonijos karo vadovybė labai 
Barcelona buvo viso karo didžiausia susirūpinusi dėl nepasisekimų Kinijoj, 
parama, čia didžiausi ginklų, tankų, Japonijos karo mtuisteris Sugiyama 
lėktuvų ir amunicijos fabrikai: čia bu- pats buvo nuvykęs j šiaurės Ktnijon 
vo gaminami visi karui reikalingi jr tarėsi su vyriausiu Japonijos karo

vesti kraštą prie revoliucijos, kaip 
į įvyko Rseijoj 1917 metais ir Vokleti- 
; joj 1918 m.

VOKIEČIU ŠNIPAI ANGLIJOJ

Anglijos laikraštis «News Chro
nicle» plačia) rašo apie didelį pavojų 
Anglijai iš Vokietijos ir pažymi, kad 
Anglijoj veikiant) gerai organizuota 
šnipų organizacija. Vokiečių šnipinėji
mas Anglijoj eina trims frontais: ka
riuomenėj, pramonėj Ir didlomątijoj.

reikmenys jr siunčiami Valenciją, Ma
dridą Ir kitus frontus. Dabar jau Bar 
celon.i pagelbėti Mądrjdui ir Valencijai 
nieko negalės, nes ji atkirstą. Madrido 
jėgos visai silpnos, priskaitoma tik iki 
150.000 žmonių. Daugiau gauti jėgų 
nėra iš kur. Taip kad Madridas turės 
be mūšio pasiduoti, nes ir badas jam 
gręsią. Iš Katalonijos maisto pristatyti i 
nebegalima.

Užėmus Lorida miestą, vyrlausy i 
bininkų eilėse didelis pesimizmas. Sim-; 
tai vyriausybininkų kariuomenės bėga 
Prancūzijon.

Dėl vyriausybininkų pralaimėjimų 
įvyko vyriausybėj pasikeitimai. Karo 
mimsterįs Prieiti visai pasitraukė, o jo 
vietų užėmė ministeris pirmininkas Ne 
grin. Barcelonos vyriausybėj gręsia 
pavojus, nes generolo Franko armija 
eina didėliais šuoliais pirmyn. Barce- 
lonos vyriausybė žadą bėgti iš Barcelo- 
nos.

Vėliausios žinios praneša, kad na
cionalistų kariuomenė pietų fronte pri
siartino piję paskutinio miesto prie 
Viduržemių jūros — Tostosa. *

vadu Kinijoj Juichi Teruchj. Šitoji ka 
ro ministério vizitą padaryta po to, 
kaip kinai sumušė visą japonų diviziją 
prie Taierhuaung ir Clniy.

Oficįalės kinų žinios sako, kad ki
nų kariuomenė turėjo labai smarkų su
sirėmimą su japonais prie Didžiojo ka
nalo įr Handrang. Kinai perėjo Didį
jį Kanalą, kur mūšiai ėję apie 10 dįe
nų jr paklojo šia apie 20.000 japonų. 
Didysis Kanalas buvo pilnas lavonų ir 
jo vanduo buvo raudonas nuo kraujo. 
Tiek ten buyo pralieta žmonių kraujo! 
Tai buvo didžiausias kinų — japonų 
susirėmimas nuo pat karo pradžios. 
Be to, kinai atsiėmė ir miestą Taier- 
chuang. Didžiausios karo operacijos 
dabar vyksta šiaurytinėj Kinijos daly
je-

Japonams padėtie daros; kas die
ną sunkesnė. Nepasisekimai kare stū
miu nusjviliman visą kraštą. Jei ka
ras užsitęs Ilgesnį laiką, išseks Japoni
jos ekonominės sątaupoa, kraštą ištiks 
ekonominis krąkas, gyventojų skur
das dar labiau padidės, kąs gali iššauk 
ti Japonijoj vidaus neramumus Ir pri

PLEBISCITAS AUSTRIJOJ
Areštuojami Austrijos politikai

Rytoj, balandžio 10 dieną, Austiri- 
joj įvyks plebiscitas, visi austrai ir 
vokiečiai turės balsuoti, ar jie pritaria 
Austrijos prijungimui prie Vokietijos, 
ar nepritaria. Propaganda už plebisci
ta eina smarki. Hitleris pats važinėja 
su prakalbomis ir ragiua visus daly
vauti balsavime. Tik, pirmiausia, jis 
užgiriu «amschlussą» (Austrijos prijun
gimą), pasmerkia buvusius Austrijos 
politikos vądus ir po to ragina žmo 
nes, kad jie balsuotų ir užgirtų jo žy
gį. kurį jis padarė kovo 11 dieną. Ple
biscite dalyvauti privalo ir užsieny gy 
venantieji vokiečiai ir austrai. Jei kas 
nedalyvaus balsas jme, nustos piliety
bės. Taigi, balsuos taip pat ir Brazili
joj gyvenę austrai ir vokiečiai. Jie 
balsuos vokiškame laive, 5 mylias nuo 

! Brazilijos krantų.

Nors plebiscitas įvyks, bet jo re
zultatai galima įspėti: Hitleris lajmės. 
Kitaip ir būt) negalės. Prieš plėbįsci- 
tą areštuojami žymus Austrijos politi- 

'.kaj, buvę ministerial, kurie tik buvę 
ištikimi Austrijos nepriklausomybei. 
Po plebiscitu, aišku, spaudimas dar la
biau padidės.

Europos spaudoje buvo pasklydę 
gandai, kad buvęs nepriklausomos Aus 
trijos kancleris Rušningas išėjo iš proto 
ir paguldytas ligoninėj. Bet vokie
čiai tą žinią atšaukė. Sušuingag yra 
Gestopo (slaptosios Hitlerio policijos) 
priežiūroj.

Dancige, arba lenkų koridoriuje 
vokiečiai taip pat varo propaganda už 
Hitlerį ir grįžimą prie «didžiosios Vo
kietijos». Atrodo, kad Hitleris gali tu
rėti «reikalų» ir su lenkąis.
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BAŽNYČIOS IR VALSTYBĖS SANTYKIAI
(IŠ VYSKUPO PALTAROKO LAIŠKO)

Kai kas būkštauja, kad srovės, čiams. Bažnyčia turi teisės ir pareigos 
Auklėjančios religijos idealui, neišauklė- tarti savo žodį. smerkti, kas nedora, 
eiančios tautiškai, nes religijai rūpia | 
amžinumo dalykas, o tautai šio gyveni i Bažnyčia vykdo Kristaus politika 
ino reikalai... «Jus neturite bijoti, ra- ekonomiją, kurių šūkis: «Tėve mūsų!... 
mina popiežius Leonas XIII, kad parei-1 Teateinie Tavo karalyste: teesie Tavo
gos tėvynėj gali būti trukdomos atsi
davimo Bažnyčiai. Tų abiejų bendruo
menių Steigėjas ir Tvarkytojas—Dievas 
nustatė tokią gražią tvarką, kad iš to 
gėrio, kas daroma Bažnyčiai, plaukia 
gausiausi gerovės vaisiai Į Kraštą, ku
riam priklausome, kaip piliečiai».

Nelaimė tautai, kuriai terūpėtų 
vien žemes reikalai. Tai būtų kurmiai, 
ne žmonės. Ne reklaminis tautišku
mas, ne garsus ««alio» šaukimas, kurs 
nieko kita nekaštuoja, kaip tik apdrau 
etą nūo užkimimo gerklę, mums reika
lingas, o tylus, ramus, ištvermingas 
darbas tauta). Religija teikia gyveni
mo džiaugsmą, darbštuma, tvarkingu
mą, sąžiningumą, žodžiu, sąlygas sėk
mingai tvarkyti žemės reikalus. Re 
ilgija moko žmonės tarnauti žemiškai 
ir dangiškai tėvynei.

Pareigos tautai ir valstybei yra 
krikščioniui religinio gyvenimo dalis. 
Tepabando, sako šv. Augustinas, tie, 
kurie krikščionišką mokslą vadina pa
vojingu valstybei, tepabando jie duoti 
mums tokią kariuomenę, kokios reika
lauja Kristaus mokslas, teduoda jie 
mums tokius piliečius, tokius vyrus, 
tokias žmonas, tokius gimdytojus, to
kius vaikus, tokius šeimininkus, tokius 
tarnus, tokius valdovus, tokius teisė
jus, tokius mokėtojus mokesčių ir jų 
rinkėjus, kokiems liepia būti krikščio
niškasis mokslas; jeigu jis turėtų pilną 
laisvę, tai mes pamatytumėm, ar jie 
skųstųsi krikščionybe, ar nedvejodami 
pripažintų, kad ji tikras valstybei iš
ganymas.

Nė viena srovė, -net vienuolynai 
ueauklėja tik religijos idealui. Todėl 
kiti sako, būk Bažnyčia peidaug susi
rūpinusi šio gyvenimo reikalais, ekouo 
tnija, politika... Ne Bažnyčios dalykas 
veržtis j valdžią, nustatinėti valstybės 
santvarką, ekonomijos gaires, politikos 
kryptį. Tačiau ji nepaleidžia iš akių 
politinių ir ekonominių veiksmų, kiek 
jie yra geri, ar blogi. Kai politikoje 
ar ekonomijoje kyla tikybiniai klausi
mai, kai nebojama Dekalogo, kure val
stybei lygiai privalomas, kaip ir pilie-

| valia, kaip danguje, taip ir ant žemės; 
i kasdienes mėsų duonos duok mums...» 
'Bažnyčia yra lojali kiekvienai valdy- 
■ mo formai, jei tik joje gali atlikti 
apaštališkąją savo pasiuntinybę. Am
žiams slenkant. Bažnyčia bendradar
biauja su monarchijomis ir respubliko
mis, su autoriteto Ir liaudies fronto re
žimais, kur gerbiami pastovūs jos prin
cipai.

Valstybių veidas paskutiniais lai
kais dažnai keičiasi. Bažnyčia ta pati 
pasilieka per «visas dienas iki pasau
lio pabaigai». Visuotinė Bažnyčia r.e- 
sišalina nė nuo vienos gyvenimo sri
ties, bet jį nesutampa nė su viena poli 
tine grupe. Savo narius raginą veikliai 
dalyvauti valstybės darbuose, duodą 
jiems laisvę dėtis prie tos, ar kitos sro 
vės, kuri nepriešjnga katalikybei; ta
čiau katalikai joje nėra Bažnyčios ats
tovai, tėra tik piliečiai su katalikiško
mis pažiūromis.

Bažnyčiai nesti nė vienos srovės 
tarnyboje, o vien tik apaštališkąją sa
vo valdžia yra tikėjimo ir dorovės sau 
gotoja dėl bendro visuomenės labo. 
Tuo pačiu dievišku autoritetu ragina 
piliečius gerbt) vyriausybę ir jos klau
syti, kaip gina juos nuo valdininkų 
sauvalios. Ar prataria į piliečių sąžinę, 
ar atsiliepia į valdžios žmones, daro tai 
savo misijos vardu, giliai įsltlKinusi, 
kad, tvarkydama žmonių gyvenimą 
Dievo įsakymais, daugiau patarnauja 
valstybei, negu bet kurios kitos saugu
mo priemonės.

Jei svarbiuose dalykuose aidoma 
viešoji tvarka, griaunamas vyriausybės 
orumas, Bažnyčia draudžia piliečius 
Kristaus žodžiais «atiduokite, kas oieso 
riaus, ciesoriui». Bet, jeigu valdžios 
atstovai neteisingais įsakymais, ar Įstą 
tymais varto įgimtas vienetų, ar šeimų, 
ar visuomenes teises, laužo viešpaties 
nuostatus, Bažnyčia turi jiems pasaky
ti: «Atiduokite., kas Dievo, Dievui». 
Kai valstybė netinkamai veržias) tiky
bos srjtin, Bažnyčia kelia savo balsą, 
ir tai nėra jokia politika.

Tą klausimą Sv. Tėvas Pijus XI 
taip aiškina: «Reikia saugotis nesusi
pratimų, kurių gali pasitaikyti tada, 
kai tam tikrais atvejais Mes, vyskupai, 
kunigai ir pasauliškiai katalikai tana- 

' mai politikuojame, o 'š tikrųjų tįk gi
name tikybą ir vykdome jos įsakymus. 
Kai saugome Bažnyčios laisvę, kovoja
me dėl mokyklos ir šeimos šventumo, 
reikalaujame švęsti šventas dienas, pil
dome tik religijos priedermes ir saugo
me religiją. Tokiais ir tolygiais atsiti
kimais ne mes politiką varome, o po
litika neteisėtai paliečia tikybą ir alto
rių».

Vadinamuose mišriuose reikaluose, 
kurie vienu atžvilgiu liečia Bažnyčia, 
kitu valstybę, abidvi pusės turi sutarti
nai veikti. Tokie abyšaliai dalykai es
ti šeima, vąikų ir jaunuomenės auklė
jimas, mokyklos, klierikų seminarijos, 
universitetas, organizacijos, spauda... 
Tais klausimais Bažnyčia noromis ta
riasi su valstybe. Kur kliudoma Die
vo garbė, žmonių išganymas, Bažnyčia 
negali daryti nuolaidų, o lengvai nusi
leidžia ne principuose. Taip atsiranda 
dvlšališkos sutartys; iškilmingiausias 
ypatingo tarptautinio pobūdžio susitari
mas tarp valstybės viršininko ir Apaš
talų Sosto yrą konkordatas; jo privalu 
garbingai ir sąžiningai laikytis.

Patriotizmas negali būti toks, kad 
trukdytų mums siekti antgamtinio tiks
lo. «Yra esminė krikščionies pareiga, 
rašo Leonas XIII, mylėti žemišką įr 
dangišką savo tėvynę, bet taip, kad 
žmonių įstatymai nebūtų pirmiau stato 
mi už Dievo įsakymus». Apaštalų ku
nigaikštis yra įsakęs: «Dievo reikia 
daugiau klausyti, kaip žmonių.» lai 
pagrindinis krikščionybės dėsnis, laiky
tinas visuo=e nesusipratimuose. Tėvy
nės meilė, kuomet ji, nebežinodama sa
vo vietos, stiebiasi greta Dievo, darosi 
Rojaus žaltys, kure įkalbinėja žmo
nėms: «Atsimerks jums akys, būsite, 
kaip dievai, ir žinosite, kas gera ir 
kas pikta».

Viršininkams, įsakiusiems nemo
kyti Jėzaus vardu, apaštalai Petras ir 
Jonas tarė: «Jūs patvs nutarkite, ar 
teisinga Dievo akivaizdoje labiau jūsų 
klausyti, kaip Dievo». Netejslngą bū
tų laikytis Įstatymo, kure varžytų Baž
nyčios pasiuntinybę vesti žmones išga
nymo keliu, saugoti juos nuo šuntakių. 
Klaidinga būtų klausyti konstitucijos, 

kuri tikybos laisvę siaurintų iki mal
dų, apeigų atlikimo, nustatytų, kas Die 
vo namuose leistina, kas ne. Tuo ne
būtų atsakomas valdžiai privalomas 
paklusnumas, tik butų nevykdomas 
nuostatas, kuriam ji neturi kompeten
cijos..

Katalikai, kaip tai nurodo gausios 
šv. Rašto vietos ir šv. Tėvų knygos, 
klauso vyriausybė» ir pasiduoda žemės 
autoritetui lig atįdavimo turto ir krau
jo; nes «nėra valdžios, kaip tik iš Die
vo». Bet iš antros pusės yta vyriau
sybės pareiga klausyti Dievo, būti tei- 
ingai žmonėms. Kitaip elgiantis, kur
tais reikalaujama to, ko neleidžia Die
vas, ar draudžiama, tai, kas Viešpaties 
įsakyta. Taip nesykį pasitaiko liūdnų 
savo pasėkOmįs nesusipratimų.

• Jei mes protingai šitą dalyką 
svarstome, tai lengvai suprantame, kad 
antgamtinė meilė Bažnyčios ir gimtinė 
meilė Bažnyčios ir gamtinė tėvynės 
meilė teką iš to paties amžino šaltinio. 
Abiejų meilės rūšių pradžia ir priežas
tis yrą Dievas. Iš to seka, kad tarp 
tėvynės meilės ir Bažnyčios negali bū
ti prįešlngumų. Visai tikra, kad mes 
galime ir turime iš vienos pusės mylė
ti tėvynės gerovę ir ją tvarkančią vy
riausybę, bet iš kitos pusės mes turime 
mylėti Bažnyčią, kaip vaikai gerąją 
savo motiną, ir Dievui skirti visuotinę 
meilę» (Leonas XIII).

Tėvynės ir valstybės reikalas — 
artimas katalikų širdžiai. Bet Dievo 
jr Bažnyčios dalykai tėvynei ir valsty
bei negali būti tolimi. Katalikai — 
ue antraeiliai piliečiai; jų tikybinių, 
kultūrinių, visuomeninių... reikalų pa
laikymas — ne privilegijos, o teisingu
mo reikalavimas, tautos konsolidacijos 
sąlyga. Y’pač katalikiškoje tautoje ti
kinčiųjų teisių vartymas yra žalingas 
ir Bažnyčiai ir valstybei. įkvėptas 
Gamalielio posakis turi reikšmės ne 
tiktai tikybinėje, bet ir valstybinėje 
srityje: «Atstokite nuo tų žmonių... 
Jei tas sumanymas ir dalbas yra iš 
žmonių, jie iširi; bet, jei jis ii Dievo, 
jūs negalėsite jo išardyt ir gal patys 
pasjrodytumėt besipriešiną Dievui».

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satioa — 
Bet, be laikraščio, panašūs 
Jūs vistiek į abisiną!

I Š L i ETC ves P A D A N GES
Lietuvoje 2.549.668 

gyventoju
Cėntr. Statistikos Biuro žiniomis, 

š. m. sausio 1 d. Lietuvoje iš viso bu
vo 2 mil. 549 tūkstančiai 668 žmonės 
Praėjusiais metais buvo tik 2.526.535 
žmonės. Tuo būdu priaugo 23.133 
žmonės.

Lietuvos miestu gyven 
toju skaičiai

Cėntr. Statiškos Biuro žiniomis 
Kaune yra 106.794 gyy., Klaipėdoje — 
38.545. Šiauliuose—24.687, Panevėžy 
21.442. Tačiau šie skaičiai, kaip tenka 
patirti, nėra tikslūs, nes ši statistika 
neapima į miestus atsikrausčiusių. Pas
kutinis gyventojų surašymas pas mus 
buvo tik 1923 m., tad, nepadarius nau
jo gyventojų surašymo, šanku paskelb
ti tikėlius miestų gyventojų skaičius. 
Pavyzdžiui, Centr. Stnt. Biuro žiniomis 
Klaipėdoje yra 38.545 gyventojai, o 
Klaipėdos miesto policija paskelbė, kad 
54.000. Taip pat ir Kauno gyventojų 
skaičius yra, be abejo kur kns dides

nis, kaip 106.794.

Kokia Lietuvoje bus 
vasara?

1937 hidrologiniais metais iškrito 
169,2 mm kritulių mažiau, negu vidu
tiniškai 1930—37 metais. Ištirpęs snie 
ga= neužpildė tų vandens trūkumų, ku
riuos padarė praėjusių metų sausros. 
Iš hidrologų patyrėme, jog apskritai 
nenumatoma, Kad ateinanti vasara bū
tų lietinga. Esą, ji net gali būti sau
sesnė uz praėjusią. Tačiau kaikas iš 
hidrologų Nemuno iš jiiuą prie žemo 
vąndens horizonto laiko ženklu, kad 
vandens užteksią visai vasarai.

Kiek dvarininkams 
grąžinta mišku ir ežeru

Iš bendro 537.000 ha nusavinto 
miškų ploto grąžinta savininkams ne
nusavinamų normų skaičiau 16.315 ha 
ir perduota žemės ref. fondan 14.6ÒÕ 
ha netinkamų vąlst. miškų ūkiui plotų. 
Iš 55.127 ha nusavintų ežerų grąžinta 
dvarininkams tik 3.263 ha.

— Per 20 nepriklausomybės metų 
už servitutų teises ūkininkai ga'O 
ha žemės.

Naujakuriams per 73 
milijonu htu paskolų 

ir pašaipu
Ligi š. m. sausio 1 d. iš viso pas

kolų naujakuriams pinigais ir natūra 
duota 40.276.906 Lt. Iš tos sumos 
7.792.633 Lt gavusiems žemės savano
riams nurašyta i pašalpas. Be to. sa
vanoriams išduota 16.097.260 Lt pašal
pų. Žemės Bankas naujakuriams yra 
išdavęs 16.790.000 Lt paskolų. Tuo bū 
du naujakurių reikalams išduota 
73.164.221 Lt paskolų ir pašalpų.

Ministeriu kabinetas, 
nutarė pritarti aukštosios politechnikos 
mokyklos steigimui ir pavedė Švietimo 
Minįsteriui paskirti komisiją politech
nikos mokyklos paruošti.

— Du didžiausi kaimui skiriami 
laikraščiai «Mūsų Laikraštis» ir Ukinin 
kas- Vyrų žygiai» paskelbė vysk. Pr. 
P. B ičio klausimų lapą apie moralinę 
kaimo padėti. Klausimų surašyta 99. 
Jie tikrai įdomūs. Verta būtų jais susi
domėti ir visiems su kaimu susidurian
tiems, ypač kunigams.

Padvigubėjo kaimo 
plytiniu produkcija

1936 m. visos kaimo plytinės pa
gamino 12.7OO.UOU plytų, o 1937 m. 
jau 24.240.UOO plytų. S eraet kaimo 
plytinių produkciją, atrodo, dar labiau 
pakils. I Žemės U. Rūmų statybos 
skyrių nuolat kreipiasi daug asmenų, 
norinčių steigti naujas kaimo plytines.

Nubaudė sn.pa
Karo teismas St. Vazai, šnipinėju- 

sj vienos svetimos valstybės naudai, 
nuteisė nubausti mirties bausme, kurią, 
kaip nepilnamečiui, pakeitė sunkiųjų 
darbų kalėjimai! ligi gyvos galvos.

LAPENO TURTUI teismo tardyto
jas uždėjo areštą.

KLAIPĖDOS KRAŠTE 80 FABRIKU

Klaipėdos krašte yra 80pramonės 
įmonių, kuriose dirba 9.807 darbininkai 
Per pastaruosius metus darbininkų skai 
ėjus padidėjo 1.814 asmenų.

DAUGIAU LIETUVOS NAUJIENŲ 
žiūrėk 4-tam puslapy.
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V

IS VI.B MIRĖ ŠIMTAMETIS SENELIS
Telšių apskr., Varnių vi., Rekšėių 

kaime mirė 102 metų ūkininkas Juozas

Pragyvenimo minimu 
mas Lietuvoje

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO 
STUDENTAI KAUNE IŠRINKO

ATSTOVYBĘ
Studentai įvairiems studentų rei

kalams tvarkyti, bei palaikyti santy
kiams su užsienių studentais renka sa
vo «seimą». Toks studentų—seimas— 
atstovybė buyo renkamas kovo m. 10 
ir 11 d. Teisų balsuoti turėjo 2535 
studentai. Balsavo 2037. Reiškia virs 
80%. Atstovybėn renkama buvo 18 
atstovų. Daugiausia kandidatų pravedė 
ateitininkų (katalikų studentų) sąjunga, 
penkis. Studentai tautininkai 2 atsto
vų. Kitos o'ganizacijos pravedė po 
vieną ar du atstovus.

LIETUVA NUGALĖJO ESTIJA

KLAIPĖDOJE 19 LIETUVIU 
ABITURIENTU

Šiemet Klaipėdos Vytauto Didžio
jo gimnaziją baigė ir išleidžiam. egza
minus išlaikė 19 lietuvių abiturientų. 
Vokiečių laikomąją Luizės gimnaziją 
šiemet baigė 13 abiturientų, tarp kurių 
taip pat yra lietuvių. Klaipėdoje moks
lo metai baigias] anksčiau.

VAZINĖS PAŠTO AUTOBUSAI
Užbaigus Žemaičių ir Aukštaičių 

plentus. Susisiekimo M-ja numato jais 
paleisti specialius pašto autobusus, ku
rie iš Kauno išeis tokiu laiku, kad 
Klaipėda ir net Biržai su Latvijos pa
sienin tą pati vakarą gaus dieninius 
Kauno laikraščius.

Linkevičius, 1863 m. sukilimo dalyvis.

AUTOBUSU SAVININKAI TURI 
50.000 LITU NUOSTOLIU

Kauno Šiaulių Biržų ir Kauno 
-Raseinių Tauragės ruožų autobusų 

savininkai dėl labai blogos žiemos (už
pustytų keliui šiemet turėjo 50.000 litų 
nuostolių.

Centr St. Biuro daviniais, šią žit 
mą vienam suaugusiam asmeniui vicl 
pragyvenimo minimumas Lietuvoje bt 
vo 59.83, Lt. šeimai, iš 2 asmenų - 
99,83 Lt., šeimai iš 5 asmenų 149,03 
Lt. ____________ _

Bedieviu kongresas 
Sovietuose

Sovietų bedievių sąjungos centrai 
nutarė, sušaukti rusų bedievių kongresrDIDŽIAUSIAS GYVENTOJU PR1EAUG :, Blirn .. ario ovipt„ hJame bus pranešimas apie sovietų b<LIS DZŪKUOSE !drevių veiklą savo krašte ir užsieny

į bedievybės propaganda jaunimo tarpe 
Gyventojų prieauglio atžvilgių Lie bedievių sąjūdžio pareigos pagal Štai 

lovoje pirmoje vietoje yra dzūkai. Per- 1]0 supratimą ir naujos rusų bedievi 
imi mažu trupučiu juos buvo pralenkę

Kovo m. 12 d. Taline įvykusios 
tarpvalstybinės krepšinio rungtynės pa
sibaigė dideliu Lietuvos kamandos lai
mėjimu 36 : 24.

žemaičiai (Kretinga), bet šiemet Seinų, 
Alytaus ir Trakų apskritys turi didesni 
prieauglį. Pirmoje vietoje yra Seinų

J" -- --- *
kaip «garbės svečiai» bus pakviesti i: 
užsienio bedievių atstovai.

STATYS KELETĄ ETERNITO
FABRIKU

Susirūpinus mūrinės statybos plė
timu, kelios asmenų grupės rengiasi 
statyti eternito fabrikus. Mat, eternitas 
yra patogi, tvirta ir lengva statybos 
dengiamoji medžiaga. Iki šiol eternito 
fabriko nebuvo.

Š. Amerika
Lietuvos skyrius pa

sauk parodoj New 
Yorke

Amerikoj, New Yorke, ruošiamoj 
pasauk parodoj bus ir Lietuvos skyrius 
Jos pirmininkas bus vicem. K. Masiliū
nas, o gen. sekretorius — M. Avietė- 
naltė.

Skyriumi norima reprezentuoti vi 
są dabartinį Lietuvos veidą ir parody
ti tą pažangą, kurią Lietuva yra pada
riusi per tą hiiką, kai i Ameriką išvy
ko daugumas lietuvių.

Lietuvis New Yorko 
teatro režisierius
New Yorko Experimental Teatro 

režisierius yra Andrius Žilinskas (Ji- 
linsky). Jis mokėsi Maskvoje Dailės 
Teatre ir dabar dirba New Yorko drn 
mos teatre. Jo pastatytieji dramos i o) 
kalai turėję New Yorko teatro lanky
tojuose pasjsekjiaą. Andrius Žilinskas į 
New Yorką atvyko 1935 m. su viena 
rusų artistų grupė ir iš pradžių statė 
veikalus rusų kalba, o dabar perėjo 
dirbti j New Yorko teatrą.

LIETUVIS LAIVO KAPITONAS
Cikagietjs lietuvis Jonas Andiulis 

—Anderson yra vieno S. Amerikos lai
vo kapitonu. Sis laivas dabar yra vie 
name Kinijos uoste ir kaip tik tokioje 
vietoje, kur eina kinų — japonų karo 
mūšlaį. J. Andrulis-Anderson yra gi
męs S. Amerikoje.

LIETUVAITĖ ANGLU OPEROJE
Čikagos opera pakvietė dainuoti 

lietuvaitė Jadvygą Gricaitę (II. Gricus) 
Pirmą kartą ij dainavo Rjgoletto ope
roje. J. Grjcaltė turi koloratūrinį so
praną. J. Gfricaitė yra gimusi S. Atuerį
koje ir tenai mokslus ėjusi, vien savo
pastangomis prasiveržė į Čikagos ope
ros daininkes. Kad ir turėjo daug kon
kurenčių, bet visas jas nugalėjo.

Impresario Dekeyser sudarė 
ją kontraktą ilgesniam laikui.

su

’apskr., kur 1937 m. 1000 gvv. tenka
JAU 6.000 DAINININKU - °'

Mažiausias prieauglis 1937 m. bu-
I jubiliejinę pavasarininkų dainų Vo Šilutės apsk. — l.tOO gyv. tik 0,3 

šventę jau įsiregistravo 182 chorai su ’ prfeauglio.
6.000 dainininkų. Taėįau manoma,
kad dainininkų ir chorų skaičius dar 
padaugės. Kauniečiai jau dabar domi
si, koks bus šios dainų 'šventės pasise
kimas.

PERNAI GAISRAI PADARĖ 5,7 NIL. 
LT. NUOSTOLIU

Praėjusiais metais Didž. Lietuvoj? 
buvo iš viso 1.487 gaisrai, is kurių 143 
miestuose. Per gaidrus žuvo 1 < žmo
nių ir 1U9 sužeisti. Medžiaginių nuosto
lių pernai gaisrai padarė 0709,900 Lt. 
Palyginus su 1936 m., gaisrų skaičius 
sumažėjo, bet padidėjo nuostolių suma.

— 80.000 Tonų anglių, kaip paty
rėme, šiemet bu& užsakyta geležinke
liams.

PANEVĖŽY STATYS NAUJA STOTI, 
C ŠIAULIUOSE PASTA

Geležinkelių Valdyba vietoje senos I 
medinės Panevėžio geležinkelio stoties ' 

! narnų rengiasi pastatyti modernius iū- 
i mus. Šiauliuose šią vasarą bus pradėti, 
statyti dideli pašto rūmai.

Netrukus pradės kasti’
Kėdainių tunelį
Sį pavasarį Kėdainiuose bus prą.' 

dėti tunelio po geležinkeliu kasimo dar 
I bai. Tunelis bus kasamas naujai tie- 
Isiamąm Aukštaičių plentui.

NĖ ŠVENTĖSE NĖRA RAMYBĖS

Rusų bedievių sąjungos centr. 
savo organizacijoms nusiuntė parêa 
mą tuojau sudaryti vietoje specialiu 
komitetus kovai su Velykų šventime 
Sje komitetai turi paruošti savo narius 
kovąi ir ypatingai daboti, kąd šventa 
dieniais nebūtų nei įstaigose nei fabr 
kuose nutrauktas darbas. . Valdžia lei
do šiai priešvelykįnej akcijai panaudo
ti radiją. Ateity pasiryžta tuo tikslu 
visame krašte pasakyti 16.000 kalbi 
Ir jas paįvairinti dviem specialiom 
kariškomis filmomis, kad daugiau pą 
trauktų žmonių.

Kanados katalikai 
darbininkai prieš 

komunizmą
Kam Jos katalikų darbininkų sf 

junga pasiuntė pas dominijų valdž

GUETARIA KORIDORIAI, GUIPUZEOA PROVINCIJOJ, ISPANIJOJ. ČIA EI
NA DIDELI MŪŠIAI VYRIAUSYBININKU SU NACIONALISTAIS.

savo delegaciją, kuri atkreipė valdžn
akis j reikalą griebtis griežtų priem 
nių sulaikyti kohiunizmo plitimą. G 
riausjai savo tikslą delegacija pasiek 
kai po jos pareiškimo Kvebeko prov. 
cijos valdžiai, ši tuoj ėmėsi įstatya 
keliu nuslopinti komunistų propagai 
dos veiklą. Ministeris pirmininkai 
Duplenis delegacijai paaiškino, kaė 
Bažnyčia ir katalikų profesinės są.iui 
gos sudarančios stipriausią užtvarą k< 
munizmo veržimuisl j šią provinciji 
Jis tik tai nusiskundė, kad dominij 
valdžią neparemsiantl šios Kvebek 
kovos prieš komunistų propagandą.

Ateizmo propagandas 
tu paruošimas

Gegužės inôii. 1 d. bus įteikta ba. 
gimo diplomai 2400 agitatorių, kurti 
tada baigs Sovietų ateistų institutą 
Šiuo diplomu jiems bus suteikta dipk 
muolo bedievybės platintojo teisės v. 
earn pasauly. Jų tarpe yra Ir užsieni 
komunistų grupė, kuri šalia ateizm 
propagandos šiame institute dar gera 
išmoko Ir rusų kalbos. Jie du meT 
dirbę Rusijo’, vėl sugrįš į savo kraši 
organizuoti bedievybės sąjūdį.

JUOKAI
PASITEISINO

— Girtuokli tų, — bar." žmor 
registratorių vyrą. — Jei nebūtum gi 
tuokliavęs, dabar jau būtum skyrin 
viršininkas.

— Gal būt... — teisinasi yyra; 
— Bet kai aš išgeriu, tai jaučiuosi esą 
departamento direktorius.

* ' * 
IŠSITEISINO

— Gali manimi tikėti — melas 
nepriklauso prie mano silpnybių.

— Tai aš žinau. Melas — tav 
stiprioji pusė.
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
‘‘Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa* gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa* lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SV1ESOS* PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vyksta i namus foto-

Vokiečių fotografijų jstajga

,BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Da-bas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. .
grafijų reikalais. Daro iš foto- 
grafijų naujas. @

ARTHUR SCHMIDT |
Rua São Caetano, 447 Jg 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 @

SÃO PAULO (Ê

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YP1RANGA 193. 2 aridr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krai 
'tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109], ir kampa: 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

la
4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 

Auastacia.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDEC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jus skaitote «iviesą»? — Gerai 
I Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
ĮParaginot pažįstamus jų prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

5. Praça du Sė prie laikrodžio.
6. P;>s laikraščių platintojus i
7. Pas «Šviesos* įgaliotinius vi 

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de Magaleės i 

kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA* 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

Įgalimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

1 nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
Kas nori mokytis pianu skambiu-i nuo ' “ vn'’ P°P'0L

i ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi-! E _ ' 
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią ’ moka po 500 reisų, 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- nuo po 1 milreisą 
einamos visiems. Atsilankykite — įsi-Į užstato. C... ,___ ,..._________ _
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet gų aptaisymui ir naujų knvgų pirkimu 

i kuriuo laiku.
J. STANKŪNAS. Į --------------

Demes o
Bendruomenės nariai per mėnesį 

nenariai kas mė- 
irãmilr, 

Surinkti pinigai skiriama kny-

Dr A Candia
Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikala viniai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas 
pagal naujausią amerikoniška bėdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTOR1JÁ: Praça da Sê, 14-2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: 
•RUA SILYA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo 

11 iki 12 ir nuo 16J4 iki 20 vai.
PASTABA: Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir' N A K T I)

Dr. A. Jazara-Snege
^Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

ligos. Priėmimas nuo 9 —
Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 d« Março.

2a n dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tol. buto ir Consultorijos Í.-0O68.

ii-?*!

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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BRAZILIJOS LIETUVIŲ OTGANI- 
■ NACIJŲ CENTRO NARIŲ 

ŽINIAI

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras jau turi savo patalpą rua da 
Moóca, 1719 (senas 307-A), pačiame 
Mokos centre. Nuo balandžio 11 d. 
Centro patalpoje pradės veikti skaity
kla. Patalpa bus atidaryta nuo 19 
vai. Greitu laiku patalpoje pradės 
veikti gydytojo konsultorjja, kur Cen
tro nariams sveikatos patikrinimas ous 
už dyką. Be to, veiks ir juridinių pa
tarimų biuras Centro nariams irgi vel
tui.

Visi Centro nariai prašomi pri
statyt! valdybai po dvi savo fotografi
jas, mažo formato dėl kadernetų, nes 
visi Centro nariai turės kądernetas, 
kurios jau pradėtos gaminti. Foto
grafijas prašome pristatyti kuo sku
biausiai.

Valdyba.

Cantro Tarybos posėdis

Sekmadienį, balandžio 11 d. įvy
ksta Centro Tarybos atstovų posėdis. 
14 vai. Posėdy dalyvauja ir valdyba.

Tarybos prezid.

Gauėys tikrai skundė 
lietuvius

Spaudoje jau nekartą buvo iškel
ta negražūs Gaučio darbas, savo tautie 
čių skundimas ir ta: visai bopagnndo, 
brazilų valdžios įstaigoms. Iš patiki
mų šaltinių sužinota, kad tai yra tiesa. 
Buvo skundžiama organizacijos, atskiri 
asmenys, lietuviški laikraščiai, jų leidė 
jai, redaktoriai. Kai apskųstieji pasi
teisino ir parodė, kad tai yra nešvari 
Gaučio ir jo kompanijos provakacįja, 
ir kad visį metami kaltinimai tinka 
jiems patiems, tuomet pradėjo rėkti, 
kad skundžiamas konsulas, lietuviškas 
mokyklas. Kolonija senai žino, kad 
taip gali elgtis «lietuviškų namų» įna
miai ir jų «dėdė» iš Aureljano.

Plečkait.ninko laikraš- 
tipalaikys apie Lie

tuvos Lenkijos 
santykius

Šlajaus, plečkaitininkų kamandje- 
riaus, savo kaltę «atpirkusio» savo 
draugų krauju, juos išduodant jo vado
vaujamos organizacijos šlamštelis «Lie
tuvis», nušnekėjo «lietuviškai» ir «pa
triotiškai». Ten rašo, kad «Lenkija 
po š. m. 11 d. jvykįų ėmė Lietuvai 
grąsinti beveik trisdešimt sykjų prašo
kančiomis jėgomis».

Kokia ta Lenkija galinga! Trisde
šimt sykiu galingesnė už Lietuvą. Reik 
tik stebėtis, kad Pilsudskio sėbras, 
šlykščiai šmeiždamas tėvynės jėgas dar 
nesušuko: «Peiska, oicizi.a moja»! Iš 
kur iškąsė tą Lenkijos galybę yra pas
laptis. Net pridėjus visus Pleškaičio— 
Majaus legiouns, daugių daugiausia rua 
terialinių jėgų Lenkija turėtų tik 10 
kartų daugiau, bet i.e 30.

Moraliai Lenkija negalį lenkty
niuoti su Lietuva. Daugiau 40 uuoširn 
čių jos gyventojų yrą nelenkiu, bet pa
vergtųjų tautų žmonės.

Nudils daug išgamų lietuvių, bet1 
lietuvių nusistatymo neįstengs pakeisti^ 
Vilniaus klausimu. Viso pasaulio lie-i 
tuviai nepalaužiamai sieks atvaduoti 
pavergtą Vilnių. Tuščiai traukia savo 
seną įr išdavikišką giesmę Pilsudskio I 
agentai per «Lietuvį». «Lietuvis» tikl-l 
na, kad už geresnius pipirus yerta atsil 
žadėti Vilniaus. Bet Vilniaus reikalai/ 
nėra biznio reikalai. Prancūzams El
zas; Lotariogijos vjenas hoktaras per

Didįjį Karą atsiėjo 80 tūkstančių fran
kų, neskaitant išlieto kraujo. Ir mes 
negalim sutikti su plečkaitininkų siūlo
mai nai“: pipirų ir geležies (savo pan
čiams) už tautos žemų ir garbę. Šią 
pipirų giesmę gieda dešimt metų Kau
pas iš Vilniaus radiofone. Pipirų gies
mę giedojo Plečkaitis. Pipirų giesmę 
užgiedojo mums Majaus «Lietuvis».

• Lig šiol Lietuvos yyriausybė tik 
per kitus reikaląvo grąžinti Vilnių. O 
svetimos rankos tik žarijoms žarstyti. 
Gal išeiti ir taip, kad tiesioginėmis, be 
tarpinjnkų derybomis, Lietuva Vilnių 
greičiau atgaus».

Kąs šitokia nesąmone tiki? Nie 
kas! Tiesiogines derybas su tankais 
ir kulkosvaidžiais mes jau iki valios 
pažįstame. Lenkai jau Hymąnso pro
jektu siūlė Lietuvai Vilnių už... visa 
Lietuvą! Girdi padarykim uniją, ir ga 
lėsit, kad ir visi važiuot j Vilnių be 
paso.

«Lietuvis» nebūtų «Lietuvis» jei
PIRMA DIENA VELYKŲ

kitų nekoliotų ir išgamom nevadintų. 
Pats nieko nerašęs apie Vilniaus reika
lus ir konfliktą, dabar užsipuolė mus, 
kam mes rašėm įr pradėję kaltinti prieš 
valstybiškumu. Skaitytojai žino, kad 
mes žinias davėm didžiųjų agentūrų ir 
pačios Eltos iš Kauno. O jei buvo 
pranešta kad Lietuva ultimatumą pri
ėmė, tokį kokį lenkai reikalavo, tai 
čia laikraštis nekaltas. () del valsty
bingumo, kaip mums ginčytis su pleš- 
kaitininkų vadais? Aišku įr be «Lie
tuvio» ašarojimų, kad Ly los didvyriai 
yrą geresni už kiekvieną kitą lietuvi 
(«Judą» ir «išgamą»), patriotai.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEV1CIAUS

siuvykloj Marij ampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaįkykimlietuvius
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LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metame Prenumerato kaina 15$000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionarjo» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caxia Poetai 3471. Telep
hone 5 1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «Šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėja 
Rua da Mooca 309.

NACDOKITŲs PROGAt

VILLA LUCIA
(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas ■ žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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Pamaldos 
□□□□□□□aaaoaaaaaaaaanoaa

DIDŽIĄJĄ SAVAITE
Trečiadienio vakare Mokoj, iv. 

Rafaelio bažnyčioj išpažinties bus 
klausoma nuo 7 vai. vakaro. Taipgi 
ir iv. Antano do Pary bažnyčioj.

Did. Ketvirtadienį Villa Zelinoj 
šv. Juozapo bažnyčioj bus klausoma 
ligi 9 vai Pamaldų pradžia 9 vai.

Djdjjį Penktadienį pamaldų pra
džia 8 vai. ryto: Vakarinių — 7 vai. 
vakaro.

Didįjį Šeštadienį vandens pašven
tinimas 7 vai. ryto.

O šeštadienio vakare: nuo 4 ligi 
6 vai. išpažinčių bus klausoma VILLA 
ANASTAZIJOJ.

įV. ANTANO DO PARY bažny
čioj šeštadienio vakare Išpažinčių bus 
klausoma nuo 6 vai. ligi pusiau devin
tos vai. vakaro. 8 vai. pamokslas.

VILLA ZELINOJ Mišparai 9 vai. 
vakaro. Išpažinčių bus klausoma nuo 
9 yąl. vakaro. Bažnyčia bus adara 
per visą naktį.

Villa Zelinoj pamaldų pradžia 6 
vai. ryto. Bus procesija. 11 vai. su
mos nebus. Mišparai 3 vąl. po pietų.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vai.

Vilią Anastazijos lietuviams 10 
yąl.

Pirmą dieną Velykų į Kolonijos 
kapelionus galima kreiptis šiomis va
landomis Sv. Antano do Pary bažny
čioj nuo 10 ligi 3 vai. po pietų. Vilią 
Zelinoj—nuo ligi 8 vai. ryto ir po pie 
tų—nuo 2 ligi 5 yalandos.

Dėl patogumo autobusai iš Mokos 
į Vilią Zeliną kursuos per visą naktį.

SUTVIRTINIMO (Dlrraąvonės) 
Sakramentas bus teikiamas po Velykų 
Vįlla Zelinoj, lietuvių bažnyčioj. No
rintieji priimti Sutvirtįnjmo Sakramen
tą tuoj privalo užsirašyti pas kolonijos 
kapelionus.

EVANGELIJA VERBŲ 
SEKMADIENIUI

Anuo metu, kada Jėzus prisiarti
no prie Jeruzalės ir atėjo į Betpagę 
prie Klyvų kalno, tuomet Jėzus siuntė 
du mokiniu, jiedviem sakydamas: Eiki 
te į miesteli, kurs ties judura, ir tuo
jau rasite pririštą asilą ir su ją asilaitį; 
atriškįte ir man atvessiate; ir jei kas 
jųdum ką ners tartų, sakykite, kad 
jų reikia Viešpačiui, ir tuojau juos pa
leis. Vįsa gi tai atsitiko, kad įvyktų, 
kąs parašyta pranašo šiais žodžiais: sa
kykite Siono dukteriai. Štai tavo ka
ralius ateina ramus, sėdėdamas ant asi
lės ir ant pajungiamojo asilaičio. Nu
ėjusiu du mokiniu padarė, kaip Jėzus 
buvo jiedviem įsakęs. Jie atvedė asilą 
ir asilaitį, uždėjo aut jų dyieję savo 
rūbus ir užsodino jį ant viršaus, labai 
didelė minia tiesė savo drabužius ant 
kelio; kiti gi kirto medžio šakas ir klo 
jo ant kelio. Ėjusios priešakyje ir 
paskui sekusios minios šaukė sakyda
mos! Oeaąna Devydo Sūnui! Pagirtas 
tesįe kurs ateina Viešpaties vardu! 
Osanna aukštybėse!

ATSAKYMAI JUD0Š1U 
LIZDUI

«ŠVIESOS» REDAKCIJAI.

Nepagrįstiems gandams išsklaidy
ti lietuviškai kolonijai parodyti, kur 
yra visų provokacijų pradžia įr provo
katorių lizdas, prašau neatsisakyti pas
kelbti kas seka:

Lietuvių kolonija jau gerai pažįs
ta Gaučį ir jo visą kompaniją, kuri 
užsiima šlykščiausiais šmeižtais ir pro
vokacijom ne tik prieš lietuvius gyve
nančius Brazilijoj, bet ir prieš tą kraš 
tą, kur mes gyvename, Braziliją, per 
Lietuvos ir Amerikos spaudą visaip 
plusta. Mat, už kiekvieną eilutę šmeiž
tų, parašytų laikraščiuose jie gauna ge
rai užmokėti. Bet ką jie gauna, k a d 
skundžia lietuvius į vietos Įstaigas, tai 
nesuprantama. Tai labai nedoras dar
bas, o ypač skundais užsiiminėti Gau- 
ciui, tai tiesiog biauru ir pagalvoti. O 
kad Gaučys užsiima skundais, tai to 
ir pats neslepia ir prisipažįsta. Tai 
štai kur kolonijos Judošiai — Gaučys 
su visa savo kompanija!

Man iškėlus viešai Vancevičiaus 
daromas vagystes, Gaučys, norėdamas 
nuslėpti savo bendradarbių kriminali
nius žygius, įdavė mane policijai 1937 
m. gruodžio mėn. Be to, kad paslėpti 
savo ir visos kompanijos juodu, dar
bus, per “Lietuvį" paskelbė, kad iš 
mano priežasties buvo ištremti visi 
lietuviai, kaltinami komunizme.

Toliau, Vancevičiui pasislėpus 
! nuo nuskriaustų žmonių ir Banco do 
Brasil fiskalams pradėjus tirti Vance
vičiaus nešvarų biznį, G a u č y s ir jo 
kompanija paskelbė, kad aš įskundžiau 
mokyklas. Ką gi mokyklos gali turėti 
bendro su Banco do Brasil?! Galvo
kite, gerbiamieji. Mokyklos yra kitos 
valdžios įstaigos priežiūroje — Dirse- 
toria do Esino Particular —o ne 
Banko.

Jie juodą darbą pradėję dirbti 
varė ji ir toliau, bet visumet stengėsi 
jį paslėpti ar kitus inkriminuoti. Sa
vam laikrašty jie įdėjo mano fotogra
fiją greta kokio tai nepažįstamo as
mens, primesdami kokių tai dokumen
tų fabrikavime su tuo asmeniu. Ką 
aš su juo turėjau bendro, šita nešvari 
Gaučio kompanija turės įrodyti kri
minaliniame teisme. Kur paaiškės dar 
vienas iš daugelio jų kriminalų, me
lagysčių ir nuolatinių šmeižtų

Brazilijoj gyvendamas nesu pa- 
tėmytas jokiuose neleistinuose veiks
muose. O kad Gauėys ir jo nešvari 
kompanija mane nori apjuodinti, tai 
dėl to nesijaudinu, nes visiems yra 
aišku, kas yra atsižymėjęs visokiau
siais neleistinais darbais. Jei DULRo 
atstovas atvyktų j Braziliją ir pama
tytų, kaip jų agentai čia veikia ir ko
kiais darbais užsiima, pasakytų, kad 
jiems vieta geriausia yra kalėjime.

Nuolatiniai Gaučio skundai vertė 
mane gintis. Tai kiekvieno asmens 
teise. Pridaviau policijai, ten kur bu
vau įskųstas, liudininkus, kurie polici
jai įrodė, kas yra Uckus ir kas yra 
Gaučys ir jo kompanija. Ir, tikiuosi, 
kad policija ištyrus visus man meta
mus kaltiuūBUs, ras tikrus kaltininkus 
— visuomenės kiršintojus Bandeiran
tes pastogėj ir juos anksčiau ar vėliau, 
nubaus. Mes gyvename Brazilijoj ir 
pasitikima šio krašto valdžios teisin
gumu. O primetamą man Judos var
dą, pasilaikykite sau, ponai iš Bandei
rantes, nes jie tik jums tinka.

K . Uckus.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilylo, kepenų ir kt. Ilgų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo klįejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Šė 14," antras 
aukštas, sules: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16)4 iki 2U vai. ligoniai priimami na
mų konscltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)
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